
DIARIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
Rua Getúlio Vargas, S/N - Centro - CEP: 65750-000 - Esperantinópolis\MA

CNPJ: 06.376.669/0001-69 - Tel: 99 988352034 - Site: www.esperantinopolis.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 1 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: N° 255/2022
NOMEAR THAYSE MONTEIRO REIS CARVALHO

PORTARIA: N° 247/2022
NOMEAR ALBERTINA CARNEIRO ARRUDA

PORTARIA: N° 248/2022
NOMEAR LUCAS BRASIL CARNEIRO

PORTARIA: N° 249/2022
NOMEAR MARIA EZILDA SOMBRA SILVA

PORTARIA: N° 250/2022
NOMEAR EUDIMAR PEREIRA DA SILVA

PORTARIA: N° 251/2022
NOMEAR ECIEL SILVA DA CONCEIÇÃO

PORTARIA: N° 252/2022
NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS SANTOS SOUSA

PORTARIA: N° 253/2022
NOMEAR JOSE ARIMATEIA MACHADO SOBRINHO

PORTARIA: N° 254/2022
NOMEAR JADY MAIUME DOS SANTOS MELO

PORTARIA: N° 246/2022
NOMEAR CHRISTIANE BEZERRA SILVA

PORTARIA: N° 256/2022
NOMEAR ANTONIA JUCICLEIA VIEIRA DA SILVA

PORTARIA: N° 257/2022
NOMEAR ROSILENE DA SILVA VIANA SOUZA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 2 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIA: N° 258/2022
NOMEAR SUÉLITON DA SILVA BATISTA

PORTARIA: N° 259/2022
NOMEAR JOSE RIBAMAR LEANDRO DO NASCIMENTO JÚNIOR

PORTARIA: N° 260/2022
NOMEAR PERPETUA PEREIRA DE MORAIS

PORTARIA: N° 261/2022
NOMEAR SELMA RODRIGUES PEREIRA

PORTARIA: N° 262/2022
NOMEAR MICHEL BARROS DE OLIVEIRA

PORTARIA: N° 263/2022
NOMEAR JOSE RIBAMAR LEANDRO DO NASCIMENTO JÚNIOR

PORTARIA: N° 238/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA GORETH CARRILHO DE OLIVEIRA

PORTARIA: N° 230/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, CILMA MARIA JOVITA BEZERRA

PORTARIA: N° 231/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, FRANCISCA IRISMAR DE MEDEIROS ALVES

PORTARIA: N° 232/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, FRANCIVANIA FERREIRA SOUSA

PORTARIA: N° 233/2022
CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, GAUDENCIO DE SOUSA CORRÊA

PORTARIA: N° 234/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, IOLANDA DE LIMA CASTRO

PORTARIA: N° 235/2022
CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, JONATAS BRASIL SILVA ALVES

PORTARIA: N° 236/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, JOSEFA DE ARAÚJO RIBEIRO

PORTARIA: N° 237/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA ANTONIA ALMEIDA MAGALHAES

PORTARIA: N° 229/2022
CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ADÃO FERREIRA RIBEIRO

PORTARIA: N° 239/2022
CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, NICIANE SOARES MACENA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 3 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

PORTARIA: N° 241/2022
CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ARLIZ SOUZA VIANA

PORTARIA: N° 240/2022
EXONERAR ELIOMAI FURTADO LEITE

PORTARIA: N° 242/2022
EXONERAR ROSANGELA FELIX SOARES

PORTARIA: N° 243/2022
EXONERAR TATIANE BEZERRA SILVA

PORTARIA: N° 244/2022
EXONERAR CHRISTIANE BEZERRA SILVA

PORTARIA: N° 245/2022
NOMEAR TATIANE BEZERRA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 4 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 255/2022

PORTARIA N° 255/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear THAYSE MONTEIRO REIS 

CARVALHO, como Membro Titular do Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 

Municipal de Saúde, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 247/2022

PORTARIA N° 247/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ALBERTINA CARNEIRO 

ARRUDA, como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito 

da Criança e do Adolescente, representando a Associação de 

Proteção a Maternidade e Infância, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

___________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 248/2022

PORTARIA N° 248/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear LUCAS BRASIL CARNEIRO , 

como Membro Suplente do Conselho Municipal de Direito da 

Criança e do Adolescente, representando a Associação de Proteção a 

Maternidade e Infância, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 249/2022

PORTARIA N° 249/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARIA EZILDA SOMBRA 

SILVA, como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito da 

Criança e do Adolescente, representando a Associação da Pastoral 

Familiar, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 250/2022

PORTARIA N° 250/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear EUDIMAR PEREIRA DA SILVA, 

como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito da Criança 

e do Adolescente, representando a Associação dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras Rurais, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 251/2022

PORTARIA N° 251/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 5 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ECIEL SILVA DA CONCEIÇÃO, 

como Membro Suplente do Conselho Municipal de Direito da 

Criança e do Adolescente, representando a Associação dos 

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

__________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 252/2022

PORTARIA N° 252/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 

SOUSA, como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito 

da Criança e do Adolescente, representando o Sinproesemma, de 

Esperantinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 253/2022

PORTARIA N° 253/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JOSE ARIMATEIA MACHADO 

SOBRINHO, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente, representando o 

Sinproesemma, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 254/2022

PORTARIA N° 254/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JADY MAIUME DOS SANTOS 

MELO, como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito da 

Criança e do Adolescente, representando a Secretaria Municipal da 

Mulher, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 246/2022

PORTARIA N° 246/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar n° 514/2017 deste Município.

                          R E S O L V E

Art. 1º - Nomear CHRISTIANE BEZERRA SILVA,

para exercer o cargo em comissão Diretora Administrativa da 

Unidade Básica de Saúde , lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 256/2022

PORTARIA N° 256/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ANTONIA JUCICLEIA VIEIRA 

DA SILVA, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 

Municipal de Saúde, de Esperantinópolis -MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 6 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 257/2022

PORTARIA N° 257/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROSILENE DA SILVA VIANA 

SOUZA, como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito 

da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria Municipal 

de Administração, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 258/2022

PORTARIA N° 258/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear SUÉLITON DA SILVA BATISTA, 

como Membro Suplente do Conselho Municipal de Direito da 

Criança e do Adolescente, representando a Secretaria Municipal de 

Administração, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 259/2022

PORTARIA N° 259/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JOSE RIBAMAR LEANDRO DO 

NASCIMENTO JÚNIOR , como Membro Titular do Conselho 

Municipal de Direito da Criança e do Adolescente, representando a 

Secretaria Municipal de Assistência Social, de Esperantinópolis -

MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 260/2022

PORTARIA N° 260/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear PERPETUA PEREIRA DE 

MORAIS, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 

Municipal de Assistência Social, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 261/2022

PORTARIA N° 261/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear SELMA RODRIGUES PEREIRA , 

como Membro Titular do Conselho Municipal de Direito da Criança 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 7 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

e do Adolescente, representando a Secretaria Municipal de 

Educação, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 262/2022

PORTARIA N° 262/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MICHEL BARROS DE 

OLIVEIRA, como Membro Suplente do Conselho Municipal de 

Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 

Municipal de Educação, de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 263/2022

PORTARIA N° 263/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JOSE RIBAMAR LEANDRO DO 

NASCIMENTO JÚNIOR , como Presidente do Conselho 

Municipal de Direito da Criança e do Adolescente.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 238/2022

PORTARIA N° 238/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA 

GORETH CARRILHO DE OLIVEIRA , Auxiliar de 

Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

__________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 230/2022

PORTARIA N° 230/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, CILMA MARIA 

JOVITA BEZERRA, Enfermeira, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 231/2022

PORTARIA N° 231/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, FRANCISCA 

IRISMAR DE MEDEIROS ALVES, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 8 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 232/2022

PORTARIA N° 232/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, FRANCIVANIA 

FERREIRA SOUSA, Auxiliar de Enfermagem, na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 233/2022

PORTARIA N° 233/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, GAUDENCIO 

DE SOUSA CORRÊA, Motorista, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 234/2022

PORTARIA N° 234/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, IOLANDA DE 

LIMA CASTRO, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 235/2022

PORTARIA N° 235/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, JONATAS 

BRASIL SILVA ALVES,Agente Administrativo, no Gabinete do 

Prefeito, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 236/2022

PORTARIA N° 236/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 9 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, JOSEFA DE 

ARAÚJO RIBEIRO , Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

___________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 237/2022

PORTARIA N° 237/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA 

ANTONIA ALMEIDA MAGALHAES, Conselheira Tutelar, na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 229/2022

PORTARIA N° 229/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, ADÃO 

FERREIRA RIBEIRO, Agente de Combate a Edemias, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 239/2022

PORTARIA N° 239/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

                       R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, NICIANE 

SOARES MACENA , Dentista Cirurgiã, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 241/2022

PORTARIA N° 241/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, ARLIZ SOUZA 

VIANA, Digitador, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 01/06/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 10 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 240/2022

PORTARIA N° 240/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de 

regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ELIOMAI FURTADO LEITE, do 

cargo de Professora Nível I, lotada na Escola Municipal Jefferson 

Moreira, na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis - MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 242/2022

PORTARIA N° 242/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Exonerar ROSANGELA FELIX SOARES, 

do cargo em comissão de Diretora Administrativa de Unidade 

Hospitalar, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 243/2022

PORTARIA N° 243/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar n° 514/2017 deste Município.

                          R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar TATIANE BEZERRA SILVA,do 

cargo em comissão de Diretora Administrativa da Unidade Básica de 

Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, desta

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 244/2022

PORTARIA N° 244/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar n° 514/2017 deste Município.

                          R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar CHRISTIANE BEZERRA SILVA,

do cargo em comissão de Diretora da Divisão de Informação e 

Educação em Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 245/2022

PORTARIA N° 245/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Complementar nº 514/2017 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear TATIANE BEZERRA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora Administrativa de Unidade 

Hospitalar, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 11 de 12



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 342 de 1 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE 

JUNHO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 01/06/2022 16:34:59 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1871

Página(s) 12 de 12


